檔　　號：

保存年限：

裝

訂

線

第1頁，共2頁

行政院主計總處　函

地址：10065臺北市中正區廣州街2號

傳　　真：(02)2380-3532

聯 絡 人：王珮倫　2380-3423

電子郵件：plwang@dgbas.gov.tw

受文者：桃園市政府

發文日期：中華民國107年6月25日

發文字號：主統法字第1070300507號

速別：最速件

密等及解密條件或保密期限：

附件：如說明(107EI01275_1_2515014313358.jpg、107EI01275_2_2515014313358.pdf)

主旨：「統計法」修正條文業奉總統107年6月20日華總一義字第

10700065691號令公布，請查照並轉知所屬。

說明：

一、依據總統府秘書長107年6月20日華總一義字第1070006569

0號函辦理。

二、旨揭統計法已刊載於總統府公報7369號（https://www.pr

esident.gov.tw）及本總處「主計法規」專區（http://l

aw.dgbas.gov.tw/），修正重點如下：

(一)強化行政資料處理系統之統計功能：為利各主計機關（

構）串連運用行政資料檔案，以產製優質公務統計數據

，作為政府施政決策制定之有利參據，並減輕統計調查

受查者負擔，爰新法規定各級政府主計機關及辦理統計

業務之中央一級主計機構，得向各該政府及其所屬機關

要求提供行政資料；另規定各機關建立或修改行政資料

處理系統時，應納入統計業務需求(第17條及第18條)。

(二)統計調查分級管理，優化調查環境（第3條第4至第7款

、第14條第1項及第3項、第15條、第23條、第24條）：

6

1070156609

■■■■■■1P_主計處 ■■■■■■■收文:107/06/25

■■■■■■■有附件

■■■■■■A171500_公務統計科

82

第2頁，共2頁

裝

訂

線

１、依重要性將調查區分為基本國勢調查、指定統計調查

及一般統計調查，俾分級管理；執行統計調查人員應

出示證明文件，並主動告知受查者查證方式及給予查

證機會。

２、進行基本國勢調查及指定統計調查時，任何人不得規

避、妨礙或拒絕，經勸導無效後，依行政執行法規定

處理。

３、統計調查之受查者，應依限據實答復；基本國勢調查

或指定統計調查之受查者經勸導後，屆期仍未答復或

答復不實者，依行政執行法規定處理。

(三)加強個別資料保密：執行統計調查之人員，不得假借執

行職務之名取得未經授權蒐集之資料；辦理統計業務人

員對統計調查取得之個別資料應予保密，不得作為統計

以外之用途，違反者依相關法律處理。（第14條第2項

、第19條及第25條）

(四)提升統計資料發布規範之效力：將90年行政院函頒之「

各機關統計資料發布要點」之要旨「各機關應預告統計

資料項目發布訊息，除有重大情事外，不得任意變更」

入法，以提升規範效力，並授權中央主計機關訂定相關

規定。（第16條）

三、檢附總統府秘書長10700065690號函影本及統計法修正總

說明、條文對照表供參。

正本：詳行文清單

副本：全國政府機關電子公布欄、行政院主計總處綜合規劃處、行政院主計總處國勢普

查處(均含附件) 2018-06-25
16:53:45